神马〔2016〕70号

关于印发《神马实业股份有限公司
社会责任体系建设规划》的通知
各处、室、中心，所属及托管公司：

    为进一步加强社会责任体系建设，实现管理工作的制度化、规范化，依据国家相关法律、法规的要求，结合神马股份实际，制订了《神马实业股份有限公司社会责任体系建设规划》。经神马股份研究决定，现予以印发，请各部门、各单位认真遵照执行
附件：神马实业股份有限公司社会责任体系建设规划

                               神马实业股份有限公司
2016年12月31日
    （电子公文）
附件

神马实业股份有限公司社会责任体系建设规划
一、建立社会责任管理体系

（一）社会责任组织架构

企业结合公司自身管理实际，成立以董事长郑晓广为主任的社会责任管理委员会和以副总经理张鲁亚为组长的社会责任工作组的组织架构，为公司自上而下全面履行社会责任提供强有力的组织保障。

社会责任管理委员会：

主  任：郑晓广

副主任：段文亮

秘书长：刘  臻

委  员：张鲁亚    赵运通    张  健    齐文兵

社会责任工作组：

组  长：张鲁亚

副组长：吴彦庆

组  员：王安乐    仵  晓    王  军    李东平

（二）社会责任工作职责

神马股份将社会责任管理融入公司全面社会责任管理体系之中，并根据自身情况设立了社会责任三级组织体系，依照严密、协调、高效的原则，认真落实社会责任工作。
1、神马股份社会责任管理委员会
统领全局、指导公司社会责任管理工作，主要职责包括：
（1）负责公司整体社会责任管理工作的领导和决策；
（2）审议、批准公司社会责任战略规划、目标、年度计划以及重大项目；
（3）审核、批准公司年度社会责任项目整体预算；
（4）审议、批准公司社会责任管理相关政策及制度；
（5）审议、批准公司年度社会责任报告；
（6）审议、决策公司社会责任管理的其他重大事项。
2、神马股份社会责任工作组
安全技术处专职负责社会责任管理的日常工作，主要职责包括：
（1）负责公司社会责任体系建设及整体社会责任管理工作；
（2）负责组织制定公司社会责任管理相关政策和制度；
（3）负责组织制定公司社会责任战略规划、目标、年度计划及重大项目；
（4）负责指导、推进、监督公司所属各部门、分公司的社会责任工作，对口指导各部门、分公司履行社会责任管理职责；
（5）负责及跟踪监管公司所属各部门、分公司社会责任计划、目标和重大项目完成情况，并根据需要提出调整建议；
（6）负责组织编制公司年度社会责任推进工作并进行统筹协调；
（7）负责组织公司年度社会责任报告编制与发布工作；
（8）负责与公司利益相关方的日常沟通与联络。
3、各部门、分公司社会责任工作人员
神马股份下属各部门、分公司设置社会责任工作人员，将社会责任目标和指标分解到各部门、分公司，并对各相关部门社会责任目标和指标实践情况以及相关运行情况进行监测，保障各项目标和指标的顺利完成。主要职责包括：
（1）根据公司整体框架建立并完善社会责任管理规范和流程，并根据实际情况改进、提升管理效能；
（2）负责本单位社会责任年度计划编制、申报、落实及效果评估；
（3）负责组织实施社会责任项目，并组织开展有特色的社会责任实践活动；
（4）负责本单位社会责任相关信息、数据的收集、整理和报送工作；
（5）负责社会责任内部宣贯以及利益相关方沟通工作，有效树立和传播负责任的公司形象。

（三）社会责任实施与监控

社会责任管理委员会定期对社会责任工作和管理体系的运行情况进行内部审核和管理评审。

1、内部审核

内部审核由社会责任工作组负责实施，制定年度内审方案并按计划实施审核，审核完毕后编写内部审核报告，发放到各相关部门。

2、管理评审

管理评审会议由社会责任领导组组织召开。对公司社会责任管理体系进行评估，确保公司社会责任管理体系的适宜性、充分性和有效性，并形成管理评审报告，下发至公司各个公司相关部门。

各个公司相关部门根据内部审核和管理评审会议结果，制定相应管理改进措施，社会责任工作组应对措施实施过程进行跟踪监督和效果验证。

二、开展社会责任管理提升工作

（一）社会责任融入日常管理

各部门、分公司严格贯彻落实社会责任管理理念，遵循以人为本、职责分明、持续改进、透明开放的原则，将全面社会责任管理与公司现有的管理体系和管理工作相结合，切实把社会责任理念落实到每项业务、每个流程和每位员工，以期成为全体员工的价值追求和自觉行动。
（二）社会责任能力建设

1、开展社会责任管理对标工作
结合实际情况，根据国际标准（ISO26000）和公司客户要求（ECOVADIS），合理选择国内外社会责任管理先进标准、要求或指南作为对标标杆。通过社会责任组织机构建设、管理制度建设等方面开展对标研究，查找公司与标准、要求、指南的不足，为推进社会责任管理工作提供有益的参考和借鉴。
2、推进社会责任全员培训
将全员社会责任培训纳入公司整体培训计划。整合内外部培训资源，采取集中培训、岗位培训等多种方式按计划分层次开展培训，使每一名员工熟悉社会责任理念，深刻理解自身岗位与社会责任实践的密切关系，自觉成为企业社会责任理念的践行者。
3、建设社会责任知识体系
通过公司内部办公系统、企业官网及“尼龙动态”内刊等传播渠道，向员工传递社会责任理念，提升员工履行社会责任意识。
三、强化社会责任沟通长效机制

通过建立利益相关方参与机制以及社会责任信息披露机制，使利益相关方更深入地了解企业经营管理对自身的影响。同时改善企业运营外部环境，促进企业做出正确的管理决策，更好地实现可持续发展。
（一）建立社会责任信息披露机制

通过编制年度社会责任报告以确保社会责任信息披露机制的有效实施，保障社会责任信息披露的长效性。规范社会责任报告内容，包括：社会贡献、商业伦理、股东权益、产品、安全生产、能源、环境、员工权益、社区建设等。在选择具体内容时遵循关键性、利益相关方参与和完整性三大原则。同时，引入国际标准化组织《ISO26000社会责任指南》、全球报告倡议组织GRI《可持续发展报告指南》作为编制依据，以确保社会责任报告具备较高可信度和完整性。
（二）建立利益相关方参与机制

通过科学、合理的方法对利益相关方进行识别，确定神马股份履行社会责任的主要内容，主动了解利益相关方的诉求。

1、识别利益相关方

通过积极、有效的利益相关方沟通为企业提供管理决策所必要的信息，为更好地履行社会责任打下基础。
神马股份利益相关方诉求
	利益相关方
	沟通方式
	利益相关方期望
	具体要求

	政府
	政府会议、法律法规政策指示发布、专题汇报、报表和拜访、参与政府项目建设
	不断稳定的成长、税收、就业机会、带动县、市、自治区繁荣
	建设法制社会、节俭型社会、合规要求

	股东
	年度报告、股东大会、股东书面通知、日常电话沟通
	不断提高公司价值和市值，降低企业风险，保证企业可持续发展
	公开披露公司的重要信息、平等参与的机会、对股东利益的保护

	投资者
	参加会议并落实会议精神、定期汇报、业务主管部门日常沟通、报告报表和拜访
	不断提高公司的盈利能力与核心竞争力，确保投资者资产保值、增值
	全面风险管理要求、可持续发展要求、社会责任报告要求、建设节约型公司要求及相关考核指标的要求

	客户
	客户大会意见征集、销售代表日常联络
	提供价格合理的优质产品和服务，并不断改进
	响应速度、对客户提供个性化服务、服务质量

	员工
	合理化建议、董事长信箱、茶话会、征求意见、交流
	不断提高公司的盈利能力和可持续发展能力，为员工提供更多福利和成长机会
	职业前途发展、机会、待遇、体面的工作环境

	供应商
	供应商培训、供应冷风审计、公开招标、定期走访、招标会议、征求意见
	能够长期为神马股份服务，从而获得合理收益
	价格合理、稳定的政策、互助双赢

	社区
	签订文明共建协议，共同开发项目，定期开会沟通
	文明生产，促进社区的繁荣与和谐，提供安全、健康的生活环境
	不会对社区环境造成污染和破坏；不会造成安全事故；为建设和谐社区投入资源

2、深化利益相关方对话机制
深入开展利益相关方对话交流，全面加强可持续发展信息管理，形成良好的沟通机制；同时，强化议题研究，系统分析，完善利益相关方对话机制，形成良好互动。
以年度社会责任报告为主要载体，搭建广泛的沟通平台，利用诸如利益相关方沟通手册、在官网开设社会责任专栏等形式，在有效传递自身社会责任信息的同时，广泛收集利益相关方意见。通过调查、论坛、征询会等方式，深入利益相关方之中，在更广泛的层面进行具体问题的讨论，听取利益相关方意见。

  神马实业股份有限公司安全技术处    2016年12月31日印发
校对：李向阳
PAGE
- 1 -